

# ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУЛ А РСТРЕНИЕ ИЗ УНИВЕРСИТЕТЕТ

## «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СП6ГУ)

14 ноября 2023 г.

#### протокол

03/1.21-03-10

### заседания Ученого совета физического факультета СПбГУ

Председатель Ученого совета: декан физического факультета, профессор Ковальчук М.В.

Председательствующий: профессор Цветков Н.В.

Ученый секретарь: доцент Лезова А.А.

Присутствовали: 20 (из 33) членов Ученого совета.

Члены Ученого совета физического факультета единогласно поддержали кандидатуру профессора Н.В. Цветкова в качестве председательствующего на заседаниях Ученого совета в отсутствие декана факультета профессора М.В. Ковальчука.

#### повестка дня:

- 1. О работе коллектива физического факультета по реализации Программы развития СПбГУ. Докладчик к.ф.-м.н., доцент кафедры статистической физики СПбГУ Татьяненко Д.В.
- 2. Рассмотрение кандидатур претендентов на замещение по конкурсу должности доцента. Докладчик председательствующий на заседании Ученого совета физического факультета профессор Цветков Н.В.
- 3. Представление кандидата на присвоение звания «Почетный профессор СПбГУ». Докладчик председательствующий на заседании Ученого совета физического факультета профессор Цветков Н.В.
- 4. О конкурсе научных работ молодых ученых на премию Ученого совета физического факультета. Докладчик председательствующий на заседании Ученого совета физического факультета профессор Цветков Н.В.
- 5. Разное.

утверждена профессором Н.В. Цветковым.

На основании результатов открытого голосования в состав счетной комиссии избраны единогласно профессора Минченков А.Г., Вывенко О.Ф., доцент Комолкин А.В.

**1. СЛУШАЛИ:** о работе коллектива физического факультета по реализации Программы развития СПбГУ.

С докладом выступил к.ф.-м.н., доцент кафедры статистической физики СПбГУ Татьяненко Д.В.

**ВЫСТУПИЛИ:** профессора Цветков Н.В., Чижик В.И., Вербин С.Ю., Михайлов Е.Ф., Касьяненко Н.А., доценты Монахов В.В., Комолкин А.В., Микушев В.М., старший преподаватель Зароченцева Е.П., заместитель декана физического факультета Титов А.В.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

**2.** СЛУШАЛИ: рассмотрение кандидатур претендентов на замещение по конкурсу должности доцента (приказ № 12608/1 от 03.10.2023 г.).

**ВЫСТУПИЛИ:** профессор Цветков Н.В., заместитель декана физического факультета Титов А.В.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ:** по вопросу избрания по конкурсу на замещение должности доцента (с учетом заключения Квалификационной кадровой комиссии) результаты итогового тайного голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием:

№ п/п	фамилия, имя, отчество	вакансия	3a	против	недействи- тельных бюллетеней
1.	АНДРОНОВ Евгений	Доцент	28	нет	нет
	Владимирович	(0,50 ст.)		. =	
		Образовательные			
		программы, по			
		которым			
	,	планируется учебная		17 AS	

учебная	
деятельность, -	
 физика.	

**3. СЛУШАЛИ:** представление кандидата на присвоение звания «Почетный профессор СПбГУ».

Кафедрой радиофизики (РК №44/12/10-02-5 от 10.10.2023 г.) предложена кандидатура доктора физико-математических наук, профессора (по специальности радиофизика), профессора **Николая Николаевича Зернова**.

Кафедрой фотоники (РК №44/12/17-02-2 от 22.09.2023 г.) предложена кандидатура доктора физико-математических наук, профессора (по специальности теплофизика и молекулярная физика), профессора **Анатолия Михайловича Правилова**.

Кафедрой физики Земли (РК №44/12/14-02-5 от 11.010.2023 г.) предложена кандидатура доктора физико-математических наук, профессора (по специальности физика космоса и астрономия), профессора Виктора Андреевича Сергеева.

Кафедрой физики атмосферы (РК №44/12/13-02-7 от 14.09.2023 г.) предложена кандидатура доктора физико-математических наук, профессора (по кафедре физики атмосферы), профессора **Юрия Михайловича Тимофеева**.

Кафедрой физики твердого тела (РК №44/12/15-02-6 от 29.09.2023 г.) предложена кандидатура доктора физико-математических наук, профессора (по специальности физика твердого тела), профессора **Елены Владимировны Чарной**.

**ВЫСТУПИЛИ:** профессора Цветков Н.В., Михайлов Е.Ф., Тюхтин А.В., доценты Микушев В.М., Монахов В.В.

Результаты тайного голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием:

№ п/п	фамилия, имя, отчество	3a	против	недействи- тельных бюллетеней
1.	ЗЕРНОВ Николай Николаевич	15	11	нет

2.	ПРАВИЛОВ Анатолий Михайлович	5	21	нет
3.	СЕРГЕЕВ Виктор Андреевич	нет	26	нет
4.	ТИМОФЕЕВ Юрий Михайлович	4	22	нет
5.	ЧАРНАЯ Елена Владимировна	1	25	нет

Профессора Зернов Н.Н., Правилов А.М., Тимофеев Ю.М. не голосовали.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ:** на основании результатов тайного голосования, единогласно утвержденных открытым голосованием, Ученый совет физического факультета не представил кандидатуру на присвоение звания «Почетный профессор СПбГУ».

**4. СЛУШАЛИ:** о конкурсе научных работ молодых ученых на премию Ученого совета физического факультета.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Цветков Н.В.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ:** в соответствии с Положением о премиях Ученого совета физического факультета за научные труды для молодых ученых (утверждено на заседании Ученого совета физического факультета 12.09.2023 г.) объявить конкурс и провести рассмотрение представленных работ на февральском заседании Ученого совета.

5. СЛУШАЛИ: разное.

**5.1. СЛУШАЛИ:** о материалах, представляемых в Доклад Президенту Российской Федерации.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Цветков Н.В.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ:** приняли к сведению полученную информацию. **5.2.** СЛУШАЛИ: о научном семинаре физического факультета.

ВЫСТУПИЛИ: профессор Цветков Н.В.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

**5.3. СЛУШАЛИ:** о мероприятиях, приуроченных к Дню преподавателя высшей школы и юбилею физического факультета СПбГУ.

**ВЫСТУПИЛИ:** заместитель декана физического факультета Титов А.В., профессор Касьяненко Н.А., доцент Микушев В.М.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: приняли к сведению полученную информацию.

По порядку ведения заседания Ученого совета физического факультета замечаний не было.

Moor

Председательствующий на заседании Ученого совета физического факультета

Ученый секретарь

Н.В. Цветков

А.А.Лезова